
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 

Καλλιθέα, 31/10/2022       

 

Αριθμός απόφασης: 3448  

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604537 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ) Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (Β’ 1440). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 03/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανή 

προσφυγή του …………………… ……………………. ΑΦΜ ………………….. κατοίκου ……………………. TK 

……………….. ………………….., κατά της υπ’ αριθ. ……………/2022 πράξης επιβολής προστίμου                                      

αρ. 54 Ν.4174/2013 του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.  Ε ΠΕΙΡΑΙΑ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ε ΠΕΙΡΑΙΑ 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

  



2 
 

Επί της από 03/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ενδικοφανούς προσφυγής του  

……………………….. ……………………. ΑΦΜ …………………….. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με υπ’ αριθ. ……………./2022 προσβαλλόμενη  Πράξη Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Ε ΠΕΙΡΑΙΑ, επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο ποσού 100,00 €, για το 

φορολογικό έτος 2020, λόγω παράβασης των διατάξεων του άρθρου 54§1 περ. β’ του ν.4174/2013  

που  επισύρει  τις  κυρώσεις  του  άρθρου  54§2  περ.  β’  του  ν.4174/2013.                                  Η 

παράβαση αφορά στην εκπρόθεσμη υποβολή της με αρ. ………………./2021 αρχικής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 2020. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της παραπάνω Πράξης 

Επιβολής Προστίμου, ισχυριζόμενος ότι έως τον Νοέμβριο 2021 ήταν έγκλειστος σε φυλακή του 

εξωτερικού. 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ. 3 του Ν.4172/2013 «3. Η δήλωση υποβάλλεται 

μέχρι και την 30ή Ιουνίου του αμέσως επόμενου φορολογικού έτους. Σε περίπτωση που ο 

φορολογούμενος αποβιώσει ή μεταφέρει την κατοικία του στο εξωτερικό, η δήλωση υποβάλλεται 

από τους κατά περίπτωση υπόχρεους, καθ' όλη τη διάρκεια του φορολογικού έτους και συνοδεύεται 

από δικαιολογητικά και στοιχεία που καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. 

Εξαιρετικά, τα φυσικά πρόσωπα που συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες που 

τηρούν απλογραφικά βιβλία, μπορούν να υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εισοδήματος μέχρι το 

πρώτο δεκαπενθήμερο  του  επόμενου  μήνα  από  τη  λήξη  της  προθεσμίας  υποβολής  της  

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 1 του Ν.4174/2013 «1.α. Ο υπόχρεος σε υποβολή 

φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη Φορολογική Διοίκηση κατά το 

χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία». 

Επειδή, σύμφωνα με την Α 1210/08-09-2021«1. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 των φυσικών προσώπων του άρθρου 3 του 

ν.4172/2013 παρατείνεται μέχρι την 15/09/2021». 

Επειδή στο άρθρο 54 παρ. 1 περ. β’ και 2  περ. β’ του Ν.4174/2013, ορίζεται ότι 

επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος, ο οποίος δεν είναι 

υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων, δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική 

δήλωση. 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, ο προσφεύγων υπέβαλλε ηλεκτρονικά την με αριθμό 

καταχώρησης  ………………/2021 αρχική  δήλωση φόρου εισοδήματος  φορολογικού έτους 2020 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528


3 
 

εκπρόθεσμα. 

Επειδή, ο προσφεύγων επικαλείται και προσκομίζει μεταφρασμένο πιστοποιητικό του 

σωφρονιστικού ιδρύματος του …………………………….. σύμφωνα με το οποία ήταν έγκλειστος από 

31/03/2021 έως 04/11/2021. 

Επειδή, στο άρθρο 61 του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Ο φορολογούμενος δύναται να 

ζητά απαλλαγή από τόκους ή πρόστιμα σε περίπτωση ανωτέρας βίας. Απαλλαγή δεν χορηγείται, αν 

δεν έχουν εξοφληθεί, πριν από το αίτημα απαλλαγής, όλοι οι φόροι για τους οποίους επιβλήθηκαν 

τα πρόστιμα.» 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ1252/20.11.2015 ορίζεται: «Λαμβάνοντας υπόψη την κείμενη 

νομοθεσία και νομολογία, ως περίπτωση ανωτέρας βίας γενικά θα μπορούσε να θεωρηθεί 

οποιοδήποτε ανυπαίτιο για το φορολογούμενο, έκτακτο ή εξαιρετικής φύσης γεγονός, το οποίο δεν 

αναμενόταν και δεν ήταν δυνατό να προληφθεί ή να αποτραπεί παρά την επίδειξη από πλευράς του 

κάθε δυνατής επιμέλειας και σύνεσης, ανεξάρτητα εάν το γεγονός είναι αντικειμενικό (φυσικές 

καταστροφές κλπ.) ή όχι. Τα γεγονότα αυτά, εφόσον αποδεικνύονται με τα στοιχεία που υποβάλλει 

ο φορολογούμενος, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 61, εκτιμώνται από το αρμόδιο 

όργανο, το οποίο χορηγεί την απαλλαγή κατά την κρίση του.» 

Επειδή ειδικότερα με τις παρ. 1 και 6 του άρθρου 10 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν.2690/1999) προβλέπονται τα ακόλουθα: «1. Οι προθεσμίες για την υποβολή αίτησης, αναφοράς, 

δήλωσης ή άλλου εγγράφου του ενδιαφερομένου, καθώς και για οποιαδήποτε άλλη ενέργειά του 

είναι αποκλειστικές, εκτός αν χαρακτηρίζονται ενδεικτικές από τις διατάξεις που τις προβλέπουν….. 

6. Υπέρβαση των προθεσμιών συγχωρείται σε περίπτωση ανωτέρας βίας, καθώς και όταν ο 

ενδιαφερόμενος επικαλείται τη συνδρομή γεγονότων γνωστών στην υπηρεσία.» 

Επειδή, η συνδρομή λόγων ανώτερης βίας στο πρόσωπο εκείνου που την επικαλείται, συνιστά 

θέμα πραγματικό και κρίνεται κατά περίπτωση από τα πραγματικά περιστατικά και τα αποδεικτικά 

στοιχεία που θα προσκομισθούν. Συνεπώς, η ανωτέρα βία, κατά την έκταση και στο μέτρο που είναι 

αυτό εφικτό, συνιστά λόγο άρσης δυσμενών συνεπειών, οι οποίες προκαλούνται από τη μη 

εκπλήρωση ή τη μη έγκαιρη εκπλήρωση, εκ μέρους του ανωτέρω, των υποχρεώσεων, οι οποίες 

επιβάλλονται σε αυτόν από συγκεκριμένες διατάξεις νόμου, όπως εν προκειμένω η επιβολή 

προστίμου για εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος. 

Επειδή, εν προκειμένω,  σύμφωνα με τα πραγματικά περιστατικά, όπως αυτά προκύπτουν 

από τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά, συντρέχουν στο πρόσωπο του προσφεύγοντος λόγοι 

ανωτέρας βίας, εξαιτίας των οποίων παρακωλύθηκε ο προσφεύγων να προβεί στην οφειλόμενη 

ενέργεια εντός της οριζόμενης προθεσμίας, καθόσον ο εγκλεισμός του σε σωφρονιστικό ίδρυμα του 

εξωτερικού ήταν γεγονός εξαιρετικά σοβαρό και απρόβλεπτο, το οποίο δεν μπορούσε να προληφθεί 

ή να αποτραπεί. Επομένως συντρέχουν αθροιστικά στο πρόσωπό του σοβαροί  λόγοι, οι οποίοι 

συγχωρούν την  καθυστέρηση υποβολής της ως άνω δήλωσης. 

 
 



4 
 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 03/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………………….. …………………… ΑΦΜ …………………….. και την 

ακύρωση της υπ’ αριθ. ……………../2022 πράξης επιβολής προστίμου αρ. 54 Ν.4174/2013 

φορολογικού έτους 2020 του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ε ΠΕΙΡΑΙΑ. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση: 

Φορολογικό έτος  2020 

Πρόστιμο άρθρου 54 παρ.  1 περ.  β’ του Ν.4174/2013: 0,00 ευρώ 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο.  

 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 

    Η  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

 

 

ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ1 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

                                            
1  
 


